DI.

De heresi aliorum qui dicunt corpus christi non esse in altari nisi in signo,

DL. X

Augu. super
psal. lxxij.

Wnt itē alij precedentū insanā transcedentes qui dei virtutē iuxta modū naturaliū rerum metentes audatiū ac pīculosius veritati contradicunt. afferentes in altari non esse corpus xp̄i. vel sanguinē. nec substātiā panis v̄l vini i substaūtiā carnis et sanguinis conuerti. s̄ ita xp̄im dixisse: h̄ e corpus meū. sic ap̄s dixit: petra aut̄ erat xp̄s. Hicūt enim ibi esse corpus xp̄i tñ in fac̄o. i. in signo et tñ in signo manducari a nobis. qui errandi occasionem sumunt a verbis veritatis. Unde prima heres facta est in discipulis xp̄i. Cum enī diceret: Nisi quis manducaverit carnē meā et biberit sanguinez meum non habebit vitā eternā. Illi non intelligētes dixerūt. durus est hic sermo. quis pōt̄ eū audire? et abierūt retro. Illis discedentibus instruxit duodecim qui remanserāt. Spiritus est in q̄d viuificat. caro nihil p̄dest. verba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt. Intellexisti spiritualiter spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliē. etiāt sic spiritus et vita sunt sed tibi non sunt. Spiritualiter intellige que locutus sum. Non hoc corpus qđ videtis manducaturi estis et bibituri illū sanguinē quē fusuri sūt qui me crucifigent. Sacramentū aliquod vobis cōmendaui. spiritualiter intellectū viuiscabit vos. caro autē non p̄dest quicq̄ Sunt etiam et alia illorum insanie somitez ministrātia. Ait enī Augustin⁹. Bonec seculum finiatur sursuz est domin⁹. s̄ tamen etiā hic nobiscū est veritas dñs Corp⁹ enī in quo resurrexit in uno loco esse oportet. veritas aut̄ ei⁹ vbiq̄ diffusa est. Itē. Una p̄sona de⁹ et hō: vbiq̄ p̄ id qđ est deus. in celo p̄ id quod hō est. Christus etiā dicit. Pauperes sp̄ habetis vobiscum. me autem nō semper habetis. His alijsq̄ vtunq̄ p̄fici heretici in assertione sui erroris.

Determinatio premissorum. b

Que ex eadē ratio ne oia accipienda sunt. nō enim his negat verū corp⁹ xp̄i a fidelibus sumi vel in altari esse. sed his veritas ap̄los et in eis nos instruxit. Q̄ ipius corp⁹ nō in p̄tes direptū

X

vt putauerūt illi discipuli qui retro ierint sed integrū nec visibiliter in forma humana. sed inuisibiliter sub forma panis et vini corpus et sanguinē nobis traderet. Quem sensum Aug⁹ p̄firmat dicens: Ip̄m q̄deꝝ et nō ip̄m corpus qđ videbatur manducat ip̄m inuisibilit̄. nō ip̄z visibilit̄. Itē. Et si necesse est illud visibiliter celebrari necesse est tñ inuisibilit̄ intelligi. Ita etiā intelligendū est corpus xp̄i esse in uno loco. s. visibilit̄ in forma humana. veritas tñ eius id ē. diuinitas vbiq̄ est. veritas etiā eius id est. verū corpus in oī altari est vbiq̄ celebrat. Sic etiā illud intelligendū ē. pauperes semp habetis vobiscū. me autē non sp̄ habentis scđm corpalem plentiā. sc̄z qua cū eis p̄uersabāt. Similiter p̄ id quod homo est in celo ē visibilit̄. inuisibiliter aut̄ est in altari. q̄r non in forma humana apparet sed forma panis et vini operis. Unde et inuisibilis caro eius dicit que vere ē in altari. Sed q̄r in specie sua non apparet: inuisibilis dī. Ait enī Aug. hoc est qđ dicim⁹: quod modis omnibus approbare cōtendimus sacrificiū ecclesie duob⁹ cōfici. duob⁹ constare: visibili elementoz sp̄e. et inuisibili dñi nostri ihu xp̄i carne et sanguine. sacra mēto et res sacramēti. i. corpe xp̄i: sicut christi p̄sona p̄stat et cōficit ex deo et homine. Cum christus sit verus deus et hō. q̄r omnis res illaz rerum naturā et veritatē in se cōtinet ex quibus p̄ficitur. Conficitur aut̄ sacrificium ecclesie duob⁹. sacro et res sacramēti. i. corpe xp̄i. Est ergo sacrum et res sacramēti idem corpus xp̄i. Ecce inuisibile dixit carnē xp̄i. q̄r forma panis opta sumitur et tractat. Idemq̄ corpus xp̄i dixit esse sacrum et rem. ex quo p̄firmat qđ supra diximus. Deinde addit qđ magis mouet lectorem. Caro inquit eius est. quā sub forma panis opta in lacro accipimus. et sanguis eius quem sub vini sp̄e ac sapore portamus. caro vīz carnis. et sanguis sacramētū est sanguis. carne et sanguine utropq̄ inuisibili intelligibili et spirituali significat corpus xp̄i visibile et palpabile. plenum gratia et diuina maiestate.